ritantium: fore, ut in paenam non receptæ veritatis efficacia erro-  
ris tradantur homines. Prædictum est quidem, semper adfore  
*Pastores & Doctores*, ne semper *instar puerorum quovis vento agite-*  
*mur*: sed pariter dictum est, *venturos falsos Christos, falsos propheta-*  
*tas*, etiam *AntiChristos* magno numero, falsosque illos Prophè-  
tas eo periculosius seducturos, quoniam *pellem ovinam ostendent*.  
Quodsi hi semper pauci essent, ac præterea ab Ecclesia separati,  
hac sola nota possent facile discerni. At non hac sola, sed ex  
operibus eorum, ipsos dignosci voluit *Dominus*. Prædictum est,  
semper *sanc̄tos fore in Ecclesia*: & nihilominus precari jubemur ex  
*Psalmis* ab ipsa Ecclesia, *non esse amplius sanc̄tos*, & veritatem *esse al-*  
*litratam per filios hominum &c.* Prædictum est, semper *ad futurum*  
*Pastoribus Dominum*: & nihilo tamen minus dictum est *Pastoribus*  
*Ecclesiæ sub imagine Pastorum Synagogæ*, eos *se ipsos pastere*,  
*nullam vel exiguum gregis curam habere &c.* usque adeo, ut ver-  
bum *Domini* dictum *Apostolis*: *Ero vobis cum &c.* inter alia suo tem-  
pore implendum sit in *ovibus*, dum *eas liberabit a tyrannide Pastorum*  
*gregem opprimentium*, utut illi *Apostolis* successerint. Præ-  
dictum est, Ecclesiam *semper duraturam*: sed non minus prædi-  
ctum, fore aliquando *apostasiam* satis generalem præ antecedenti-  
bus, fore tempus, in quo *Hierosolyma & Babylon* duo erunt im-  
peria corpore permixta, & solo spiru separata,, Plura alia, ea-  
que non minus emphatica, adjiciuntur ab hoc *Autore* in *sequentiis*,  
que tamen ut multiplicemus hoc loco, finibus nostris ne-  
cessarium non est.

### §. XIII.

Sed occupanda jam est objectio quædam non con-  
temnenda, quæ hujusmodi testimonii de veritate recur-  
rente post exilium obverti solet a parte dominante:  
Summa hæc est: esse prætentos hos testes filios Ecclesiæ  
spurios, male contentos, hæreticos vel hæresi vicinos,  
ad Protestantium principia deflectere coactos, dum ab  
Ecclesiæ principiis, praxi, decisione, & exemplo rece-  
dant: atque adeo illorum testimonium nullius esse pon-  
deris.

D 3

\* Ad

\* Ad hanc exceptionem nos respondemus sequentia. 1. quidem, præcipuum robur hujusmodi confessionum de veritatibus, furca expulsi prius, deinde tamen usque recurrentibus, consistere in pretio earum interno, in earum cum testimonio Scripturæ convenientia, in ipsis, quæ conjunctæ sunt, probationibus, non vero in consensu & approbatione partis reæ, cui sunt ex aliis rationibus ingratæ & odiosæ. 2. nos adducere testimonia hæc ex *Autoribus RC.* in illius communione perseverantibus, contra atroces hostium suorum imputations protestantibus, eundemque Catholicismum non minore cum fiducia sibi vindicantibus. Lis, quam exercent cum suis adversariis, nondum decisa ab ipsis creditur, hujusque sive opinionis causas habent gravissimas & speciosissimas. Nondum ejecti & separati sunt ab Ecclesia RC. Fruuntur proinde juribus & beneficiis Ecclesiæ, uti ceteri. Nec patitur suprema potestas, ut in prædam cedant suis adversariis tanquam hæretici. Possumus igitur vere pronuntiare, etiam ipsos Catholicos multa fateri, pro veritatibus habere, atque eas resuscitare, dum propius intimiusque inspiciunt signa nostri temporis, & propriam experientiam, quæ ex aliis rationibus, certe non melioribus, haud agnoscuntur, imo damnantur. 3. respondemus, manifestissimum esse, quod status præfens Ecclesiæ R. dominantis, & palpabili ac diuturna experientia illius, innimeris ipsis membris ex quibusvis ordinibus tales exprimat confessiones, quas forte alio tempore, & in aliis circumstantiis, non edidissent. Ipsa necessitas conciliandi doctrinas alias irreconciliabiles, id, quod vident, audiunt, sentiunt, ipsa Scripturarum diligentior meditatio, ipsa eventuum nostri temporis maturitas eos fateri cogunt, quod res est, vel sicut aliquam rei partem. 4. R. confessiones istas non edi in gratiam *Protestantium*: satis longe eos adhuc abesse a Systemate nostro, quod verum esse credimus: non disci ista e. nostris libris, sed ex communi hauriri fonte, in quo omnibus ad veritatem idem patet accessus: si de odio *Protestantium* quaestio sit, de palma sapere certare partes illas, & neutram alteri cedere velle: esse igitur merum ab invidia argumentum, quando vel talibus testibus domesticis ex consensu cum *Protestantibus* odium concitant, vel *Protestantibus* jus præripere  
co-

conantur justas ex ejusmodi factis pro causa bona consequentias deducendi. s. denique r. injustum, & si fortius loqui volamus, ineptum, esse postulatum, iā temporibus Criticis, a Deo ad resuscitandas veritates destinatis, nihil esse, quicquid pauci etiam sapientes & boni (si comparentur cum ingenti multitudine partis dominantis) Deo portam aperiente, dirigenteque ipsam etiam pertinaciam superbam partis majoris, ejusque effectus, ad eventus plane contrarios cognoscunt & vident, nisi prius consensus & autoritas potentior acceperit. Nunquam hæc Dei via fuit in talibus periodis: nunquam hoc tramite veritas processit ex tenebris: sed potius omnia contraria omnium temporum demonstrat experientia. Hæc in ipso etiam colloquio pluribus verbis defendere parati sumus.

#### §. XIV.

Nec illud phænomenon nobis est hoc loco negligendum, quod certo sensu etiam ipsæ corruptæ religionis, ipsi errores, non quidem furca, sed verbo Dei, & per vim veritatis, expulsi tamen usque recurrent nonnunquam, hocque titulo, paria cum veritate privilegia se consecutos esse, sibi prorsus persuadeant.

\* Quis neget, in facto rem ita habere? Vel solæ *Protestantium* Ecclesie ejus rei specimen afferre posunt copiofissima. Redit in postremis seculis & recurrerit multiplex veritas, alias non metaphorice saltem, sed sàpissime *ad literam per furcam expulsa*. Id jam non probamus, sed supponimus: supponimus vero tanquam probatum, contenti, quod argumenta solida hanc suppositionem evincant. Hic jam magna & acerrima controversia est, errore an veritas recurrerit ab eo tempore per frequentissimas in religione vicissitudines ac mutationes, non singulorum tantum & privatorum, sed integrorum etiam regnum & provinciarum? Qui *prius* statuunt, his maxime utuntur nitunturque argumentis. Ajunt, suas doctrinas fuisse priores & antiquiores, atque adeo jus recurrendi habuisse: nostros errores prævaluuisse hic ibi ad tempus, sed, quia fuerint novitii, jus postliminii esse penes

penes expulsam veritatem : Corpus Ecclesiae retinuisse pristinam  
 veritatem : partem illam , quæ prætendit restitutam a se veri-  
 tam , nonnisi superficiem fuisse , ad quam errores fermentan-  
 tes fuerint tam diu detrusi , donec veritas ad interiora se recipi-  
 ens novo cum vigore ipsam etiam superficiem occupare possit :  
 Semper suffragia majora se pro se habuisse , quæ in Ecclesia non mi-  
 nus valeant , quam in rebus civilibus : Ecclesiam infallibilem hoc  
 ipso extrusisse non veritates , sed meros errores & vitia : Rebel-  
 libus & seditiosis semper meliorem novam videri Rempublicam:  
 eos interim jure ad prius obsequium & submissionem revocari ,  
 & quæ sunt alia id genus plura . Nos vero , qui non veritatem ,  
 sed errores & vitia in his casibus recurrisse , & adhuc recurrere ,  
 credimus , non sine gravi causa in hanc partem propendemus .  
 Cogitare jubemus , quam justa & probata fuerint nostra contra  
 E. R. gravamina , quam falsum sit , ea , quæ in hac Ecclesia re-  
 prehendimus atque deseruimus , fuisse primitiva & originalia ,  
 utut eorum nonnulla satis antiqua esse in primis staminibus , non  
 prorsus abs re sit : id vere primitivum esse , quod divinæ revela-  
 tioni convenit , novum autem & substituto errore veritatis loco  
 intrusum , quod illi repugnat : quam diu de Reformatione Ec-  
 clesiæ fuerit vehementer laboratum , sed frustra propter radices &  
 robur erroris ? quam multi iisque sapientes & cordati Viri id ad  
 minimum agnoverint in notissimis religionis motibus , plurimas ,  
 easque utilles & salutares , sed oppressas & obscuratas veritates illo  
 tempore in lucem denuo fuisse protractas ? quod causæ revivi-  
 scētis & recurrentis erroris tum demum tantum acceperint va-  
 lorem , cum notorie ipsi etiam *Protestantes* in religione frigi , in  
 studiis carnis vegeti , in cognoscenda veritate ignavi , in ponde-  
 randis operibus DEI prioribus oblioviis , in æstimandis rationum  
 momentis leves & confusi , uno verbo in malam prius partem  
 mutati evaderent , quam de recursu quasi veritatis ex amore il-  
 lius sincero , & rebus omnibus probe expensis , upplurimum co-  
 gitare potuerunt . Haec tam certa sunt , quam certum , soleū  
 lucere in meridie . Dicat hæc pars , se nunquam errasse : Dicat  
 altera , se ad veritatem esse revocatam : Dicat nostra aetas præ-  
 dominans , ad se redire veritatem ad tempus hæretice & schis-  
 matice

maticē desertām. Addant alii, demantque, quisque pro suo ingenio & indole, his assertis: credant hoc, alterum negent: Forment systemata religionis exasciata, amplificata, abbreviata pro lubitu & iudicio suo. Quodnam horum verum sit? quis veritati fuerit locus? dies docebit & manifestabit decretorius, salvo interim prævio jure recte sentientium, salvo DEI jure se vel nunc in conscientiis hominum patefaciendi, salvo iudicio Verbi divini, quod in se non mutatur. Res, quam in hoc §. docere decrevimus, verissima est.

## §. XV.

In hoc fluxu & refluxu veritatis & erroris etiam profani & Libertini homines sua nutriunt scandala, nostris maxime temporibus periculosa, idque tanto magis, quo apertius caro & sanguis ex hujusmodi vicissitudinibus nonnunquam prospexit, atque ipsius Dei nomen non raro hac occasione blasphematur.

\* Quid metuant ex *domesticis* suis *variationibus*, novissimis maxime, *Q. Q. RC.* sequentia nos docent verba: „Boni, *ait eorum aliquis*, Catholici ingemiscunt: hæretici Ecclesiæ insultant: Libertini denique suæ incredulitati præsidium inde capiunt. Quid est, inquit cum insultatione fortes Spiritus, Quid est religio, nisi spiritus humani inventum, & negotium Politicum, quod tractari & retractari solet, uti quævis alia seculi negotia, quod favorem vel consequitur, vel amittit, prout validior pars tulerit, quod pro mensura diversa passionum humanarum, pro diversitate commodorum & temporum, mutatur & variat. Videamus, sic pergunt, ea, qua sub oculis nostris contingunt. Nondum viginti effluxerunt anni, cum *Molinismus* in *Facultatibus Theologiae* habebatur pro Systemate proscripto: hodie ibi in honore & incremento est. Tunc surculus *Pelagianismi*, error & fidei, & bonis moribus contrarius habebatur: nunc doctrina salutaris & sacra est. Contraria huic doctrina Ecclesiæ censebatur doctrina: nunc purus putus *Jansenismus* esse existimat, h. e. aliquid hæresi pejus. Forte, postquam variatum est in articulis fidei, ut

venditabatur , tam necessariis , idem fiet in ceteris quoque omnibus . Cum igitur custodes & Doctores religionis huc illuc se verant , instar pinnaculi ventis agitati , nos constantiores erimus , & pedem figemus in nihil credendo . Quid proderit nobis , si hodie aliquid credamus , quod forte cras ad nutum Magistrorum nostrorum iterum cogemur dediscere ? Sic ratiocinantur Liberti , nec , varietatem & inconstantiam eorum , qui deberent esse fulcrum & columna religionis , speciosum impius his ratiociniis prætextum præbere , diffiteri possumus . . . Nullum vero dubium est , quin latius serpent hæc scandala profanorum , & tam longe se extendant , quam longe lateque materiam & somitem , vel saltem illius speciem , inveniunt , h. e. per omnes Christianas nominis Ecclesias . Exasperatur præterea hoc malum per inepta & spuria remedia , qualia sunt immobilitas in errore , æque ac veritate , congrua huic fini partim servitus , partim imperiositas , dif- fidentia erga quamvis veritatem renascentem , partis majoris in- violabile prædominium , erga ipsum errorem veterem submissa credulitas , præconium securitatis in obedientia cæca , aliaque si- milia , de quibus longa ac diuturna constat experientia , esse ea mala ipso morbo pejora , & ne quidem eam vim habere , ut pos- sint suum , qui inde speratur , effectum feliciter consequi , & con- stanter tueri . Neque etiam in aliis partibus cessabit scandalum fre- quentis & vitiosæ circulationis errorum & veritatis cum funestis illius effectibus , quam diu inter Christianos quoque ceteros in ve- ritatibus religionis principibus non acquiescitur , gustatus veritatis fructus pruritum curiositatis & speculationis immoderata non suffocat , solida & assidua praxis religionis otiosos alias & va- cuos homines non occupat , atque immensa *αλλογία* , in quibus sibi ab infinita argutandi licentia temperare non possunt ingenia hominum , per satietatem divinam in necessariis & proxime fa- lutaribus , non præscinduntur . De cetero minima pars scandali hujus est , quod ipsos ferit homines , & in eorum capita recidit . Hi utplurimum merentur suam poenam multiplici culpa . Sed tristissima res est , quod in temerariis & venenatis illis judiciis , qualium supra mentionem fecimus , ipsum Dei nomen non raro blasphematur . Disputant tunc audacter , cur Deus veritatem se in e-

pate-

patefactam patiatur interum intercidere? cur promissionum adeo magnificarum tam exilis & sterilis sit exitus? cur restituta etiam veritas tam parum duret, & vix orta stabilitaque in novas se abscondat tenebras? Ut taceamus, ad quas angustias infirmi etiam pii per hec amara & tenebricosa cogantur intervalla, quando & illi inter hujusmodi paroxysmos clamant ad Dominum: Usquequoque Domine? ubi sunt promissiones tuae? Num in secula deseret Adonai, & non addet propirtus esse amplius? Num desit in perpetuum misericordia ejus, defecit verbum in generationem & generationem? quæ verba Ps. LXXXVII. 8. seqq. sic παραφερετ Augustinus: Quid est hoc? Illa omnia promisisti, tu vero ista contraria fecisti. Ubi sunt promissiones, illa paulo ante gaudebamus? Tu vero, tu, qui promis- tebas, illa promisisti, & illa fecisti. Quid vero scandalis piorum, ludibriisque impiorum in hoc fluxu & refluxu veritatis & erroris, in quibus saepe promissionum suarum oblitus videri possit Dominus, opponi debeat? ipse nos in verbo suonon sivit ignorare. Docet illud nimirum, promissiones divinas non semper recte ab hominibus intelligi: ad congrua subjecta, in quibus impleantur, vel impleta haberi possint, non semper applicari: non esse ad solas promissiones, sed ad promissionum quoque conditiones attendendum: has non semper, non ab omnibus, non cum debito vigore & Zelo impleri: id in causa esse, cur divinae promissiones saepe vel plane non, vel parce & sparsim saltem impleantur: cur judicia potius divina, & minarum effectus, locum habeant, idque nonnunquam gravipondere & mensura: cur in specie lychinus moveatur de loco suo, ut non amplius luceat, vel obscure saltem luceat, & multæ succedant tenebrae: Confundi etiam tempora implendarum promissionum, & deliquia temporaria prevalentia cum triumpho finali, duraturo, & perpetuo, aliaque id genus plura, quæ non modo tranquillandis piis, sed etiam pudefaciendi insultationibus & ludibriis profanorum, qui ansam ex his casibus arripiunt Deo & veritati illudendi, possunt quam maxime sufficere, & si nunc non sufficient, revera aliquando sufficient.

## §. XVI.

Denique mirum videri possit, errantes æque ac veritatem possidentes, bonos æque ac malos, imo partes sibi contrarias & secum invicem belligerantes, spem suam & expectationem in hoc recursu pleno & vegeto veritatis obscuratæ & expulsæ defigere, cum per ipsam rei naturam fieri non possit, ut spes illorum omnes, eoque, quo id concipiunt, modo impleantur.

\* E. g. Pars dominans E. R. sperat in continuatione, incrementis & pleno fastigio status sui praesentis per omnia felicitatem Ecclesiae consummatam in his terris: pars illa, quae se in illius finu oppressam credit, sperat quavis contraria: sperat quidem salutem & gloriam suam Ecclesiae, sed quam tum demum futuram credit, si praesens illius status in meliorem & sanctiorem transierit. Utique hanc spem & expectationem suam publice & cum emphasi declarat, dominans cum triumpho & exultatione, pressa *avvav-  
pws*, gemebunda in praesenti, redacta prope ad incitas, nec ramen sine fiducia & parrhesia. *Protestantes* sperant & expectant descensum Hierosolyma ex celo post plenum illum *Babylonis* mysticae *cajum*, quem *Scriptura Prophética* denuntiat. Tota *profavorum & Libertinorum* colluvies eam lucem, quae ipsorum judicio in aurora hucusque fuit, tunc demum in pleno jubare apparituram credit & sperat, cum ipsi perfecte ex ephebis erunt educiti, cum cessabit nomen religionis revelatae, nomen Ecclesiae, Ministerii, cultus publici, omnis in universum, secundum ipsorum alphabetum, supersticio. Hoc aureum ipsorum seculum esset, hoc regnum millenarium in illorum Systemate. Quorumvis autem vero sapientium & proborum spes, desiderium, & symbolum est: Non, si male nunc, & olim sic erit. Falsa & imaginaria spes deludetur: vera & legitima certo certius implebitur. Fundamenta hujus spei sive legitimæ, sive illegitimæ, docet Verbum Dei: even-  
tum docebit dies.

## COROL-

## COROLLARIA.

I.

*Allor libelli: Le monde fous preferé au monde sage: ut ex toto contextu apparet, sub nomine conscientia id, quod alias Verbum internum dicitur, insinuare atque defendere instituit: quo scopo ignorato aut neglecto is ipse, qui in Mem. de Trev. ad A. 1735. eundem recensuit, illum recte intelligere non potuit, in eo quoque falsus, quod Ministrum quandam Reformatum in Hollandia exulem Autorem faciat. l.c. p 807. seqq.*

2. J. B. LABAT, postquam alicubi scripserat, Arabes, etiam modernos, infinitos progressus in scientiis habituros, si iisdem, ut olim, hodie quoque darent operam, statim subjicit: *Mais ne deviendroient-ils pas orgueilleux, entetez, contredisans, querelleurs, plein d'eux memes & de leur chimeres, comme sont nos savans?* V. Mem. de Trev. ad A. 1735. p. 925. Quam male hic eruditus de eruditis jucicat?

3. Curiosum est Episcopi HUETII de Jesuita HARDUINO judicium: *qu'il travailloit depuis 40 ans a ruiner sa reputation, sans en pouvoir venir a bout.* ap. Mem. de Trev. ad A. 1734. p. 111. Alludit is procul dubio ad infusum HARDUINI Systema notissimum de conflictis recentius plerisque Patribus, Historicis, & Autoribus aliis Antiquitatis, quod ipsi PP. Societatis ibidem monstrorum, & des ecarts etonnans nominant. Postrema autem hujus judicij Huetiani verba procul dubio non omni sensu vera sunt.

4. Est quidam Doctus ex eodem ordine, qui in *Memoire sur l'origine des Negres & des Americains: Nigros derivat ex Caino, cuius corpus in nigrum DEus mutaverit: idque signum Caino impressum Gen. IV. 15. interpretatur.* Americanorum vero originem Lamecho affinat. Præcipua ejus ratio est, quia illa colorum differentia non gnatur. Ex climate, sed ex genere & familia. V. Mem. de Trev. ad A. 1733. p. 1927. seq.

5. Quia objici poterat huic hypothesi diluvium, ictum hunc declinat Autor statuendo, *diluvium universale non fuisse, nec terigisse terras a Cainitis possessas.* Ad objectionem, quomodo in Americam per-

pervenerint? respondet, per navigationem id factum: car, inquit, il ne faut pas croire, que les premiers hommes ayent ignore cette science si nécessaire pour le commerce de la vie, etant instruit par Adam, qui n'ignorait rien. *ibid.* Nos vero dicimus, si cetera omnia vera essent, quod tamen credent paucissimi, sine controversia falso esse, quod Adamus nihil ignoraverit.

6. In iisdem Commentariis celebribus hæc quoque verba legimus: Un *P.* en Angleterre, un *V.* en France, comme s' ils eussent une mission speciale pour cela, & avec une espece d' Enthusiasme, ne cessent nous precher en prose, & en vers, qu'il n'y a pas de mal, que la nature est bien, que le Systeme regnant est celui de belle nature, qu'elle est telle, qu'elle a du etre, qu'elle ne pouvoit etre autrement. *V. l. c. ad A. 1737. p. 222. seqq.* Nos hos Poëtas Philosophos suu Censori relinquimus.

7. COCCEJUS verba ultima *Psalmi LXXXIX.* Noti mei sunt tenebre: de Mælia hunc in modum explicat: Spiritus tenebrarum mundi cingunt & percellunt, mibiique insultant procacissime. CERICUS vero: Innuit Psaltes, amicos suos non ausos in publicum progrederi propter illius calamitatem, quam amoliri ab eo non poterant &c. ad h. l. Possunt etiam verba de amicis defunctis intelligi: vel inverso subiecto: tenebras & afflictiones nunc sibi esse, quod olim amici & familiares. Uterque sensus bonus est. Posterior tamen videtur simplicior.

8. Bonum omen præbent *Cogitationes Postiores* Virorum Doctorum nostri temporis maturi judicii tandem emersuri sensim sensimque e nuperis controversiis.

9. Theologi RC. qui contra attritionarios, quos vocant, sua in Ecclesia pugnant, male in hanc controversiam Lutheri & LL. nostrorum Symbolicorum intridunt sententiam, quod proprio loquendo Deus non possit amari nisi nobiscum reconciliatus, h. e. justificatus. Nihil Nostris cum ea attritione negotii est. *Vid. BOSSUET T. I. Hist. des Var. p. 122. seq. Eclairciss. Theol. p. 26. Lettres a Mr. de Soissons p. 101.*

10. BELLARMINI verba vexatissima sunt: Si Papa erraret praescribiendo virtutia, vel prohibendo virtutes, teneretur Ecclesia credere, virtutia esse bona, & virtutes malas, nisi vellet contra conscientiam peccare: tenetur enim in rebus dubiis Ecclesia acquiescere iudicio summi Pontificis. *L. IV. de R. P. C. VI. p. 1262.*

11. Ver-

11. Versatur *Cardinalis* in probanda infallibilitate R. P. in rebus ad mores spectantibus: utitur vero ratione ab absurdō petita. Absurdum in eo consistit, quod errante in decretis morum Papa teneretur etiam errare Ecclesia. Ratio hæc est, quia in rebus dubiis tenetur R. P. iudicio acquiescere. Scatent vero omnia meritis contradictoriis. Si Papa est infallibilis, nunquam aliquid hujusmodi decernit. Quodsi vero decerneret, certum hoc esset indicium, eum non esse infallibilem, neque Ecclesia tum teneretur in eo iudicio acquiescere.

12. Intricavit itaque se in his paradoxis **BELLARMINUS**: sed nunquam hæc illius mens serio esse potuit, ut crederet, si Papa virtutem vitium, & contra, declararet, Ecclesiam hoc illius sequi debere iudicium. Quin potius ex eo, quia Papam infallibilem credidit, id fieri non posse, voluit ostendere. Sed hæc sunt conjectaria studii aperta saxe paradoxa ex nexus & Systemate defendendi.

13. *La principal Riformatrice e anche la prima riformata*, inquit **PALLAVICINUS** Hist. Conc. Trid. L. XXIII. c. 7. quod procul dubio de officio magis, quam factò ipso, intelligendum est. Alias enim falsoissimum, omnes eos, qui alias tenentur reformare, a seipsis semper serio & perfecte incipere. Multo minus id de E. R. verum est.

14. Est subtilis ejusdem **PALLAVICINI** distinctio, quod *Spiritus S. non potuerit quad interna ad Concilium defiri per veredarios: potuisse vero R. P. procacciari l' esterna luce dello Spirito S. per valigie de' Corrieri. V. L. c. L. XVI. c. X. & l' Evangile Nouveau du C. P. p. 259. 235.* His næniis irridere voluit celebrem illius periodi Satyram. Sed male.

15. Verba *Psalmi XC. 4. Revertimini, filii hominis: plerique expoununt de reditu in terram post mortem ad analogiam Gen. III. 19. COCCEJUS vero putat, duram fore ellipſin, & phrasin adhuc duriorrem, nec min. abite tunc potius dicendum, quam redite.* Interpretatur igitur hunc textum de reditu per resurrectionem: idque maxime verbis *versus seq. pulcherrime convenire existimat. ad b. l. CLERICI* contra ideo hæc expositio non placet, quia non credit, doctrinam de resurrectione illa extate jam fuisse cognitam.

16. Uterque sensus procul dubio veritatem continet, si in se spectetur. Verbum quoque: *redite: utrumque sensum pati, rursus certum est.* De cetero neque **COCCEII** ratio pro sua sententia, neque **CLERICI** pro altera, mihi omni ex parte placet.

17. Au-

17. Autor *Articuli LXX. des Mem. de Tr. ad A. 1735. Continuationem Historie Fleuriana P. le FEURE* in Casuistis modernos fortiter declamantem aculeate monet, cur non & aliquam mentionem fecerit *Bajanismi, Richerismi, Jansenismi, & perjurorum illorum subscriptorum*, qui jurato nomen suum adscribant formulis, quas non credunt. Hic *Phariseismus*, addit, *non minus perniciosus, quam alterum p. 1300. seqq.* Sc. & Ecclesia R. suos habet *Ismos*, eosque non contemnedi ponderis.

18. Quando idem P. le FEURE laudat fideles primorum seculorum ob diligentem Scripturæ lectionem, quodque ibidem suis casus conscientiæ sine obscuritate, & procul ab adulatio[n]e decisos quæsiverint invenerintque, sic ipsi Censor ipsius respondet: *Comment veut on nous persuader, que dans les premiers siecles de l' Eglise les simples fideles, dont selon toutes les apparences le plus grand nombre ne favoit pas même lire, lissoient assiduum l' Ecriture S.?*

19. Pergit: *Et quand ils l' avroient lue, comment auroit-elle decidé toutes leur doutes sans obscurité? Ce principe est trop favorable aux Protostans, & approche beaucoup de l' esprit particulier des Calvinistes. I.c. p. 1299. seqq.*

20. *Prima objectio* solvi potest ex historia traditionis & traditorum, quæ luculenter testatur, quam diligentes lectores & custodes religiosi Scripturæ primævi fuerint Christiani. Altera vero decidi potest ex iis, quæ §. 3. Diff. hujus p. 7.8. leguntur. Utique longissime præstat, (etiam ex principiis religionis R.C.) si vel simplicissimi ex ipsa Scriptura casuum suorum decisionem petant, quam ut eam querant apud Casuistis illius ordinis, de quibus P. le FEURE ibidem loquitur.